cè dicitur *Toù gar kai genos esmen*. Et est clausula versus heroici. Ac, nec parum hoc esset, ductor Christiani exercitus, & orator invictus, pro Christo causam agens, etiam inscriptionem fortuitam arte torquet in argumentum fidei. Didiceat enim à vero David, extorquere de manibus hostium gladium, & Galliæ superbissimi caput proprio mucrone truncare. Legebat in Deuteronomio Domini voce præceptum mulieris captivæ radendum caput, supercilia, omnes pilos, & ungues corporis amputandos, & sic eam habendam in conjugio. Quid ergo mirum, si & ego sapientiam sæcularem, propter eloquii venustatem, & membrorum pulchritudinem, de ancilla atque captiva Israelitidem facere cupio? & si, quidquid in ea mortuum est idolatriæ, voluptatis, erroris, libidinum, vel præcido, vel rado; & mixtos purissimo corpori vernaculos ex ea genero Domino Sabaoh? Labor meus in familiam Christi proficit; stuprum in alienam, auget numerum conservorum. Osee accepit uxorem fornicariam Gomer filiam Debeliam, & nascitur ei de meretrice filius Jezrael, qui vocatur semen Dei. Isaias novacula acuta barbam, & crura radit peccantium. Et Ezechiel in typo fornicantis Jerusalem tondet cæsariem suam, ut quidquid in ea absque sensu, & vita est, auferatur. Cyprianus vir eloquentia pollens, & martyrio, Firmiano narrante mordetur, cur adversus Demertiadum scribens, testimoniis usus sit Prophetarum, & Apostolorum, quæ ille ficta & commentitia esse dicebat, & non potius philosophorum, & Poetarum, quorum authoritati, ut Ethnicus contraire non poterat. Scripserunt contra non Celsus, atque Porphyrius; priori Origenes, alteri Methodius, Eusebius, & Apollinarius fortis-

sime responderunt : quorum Origenes octo scripsit libros : Methodius usque ad decem millia procedit versuum : Eusebius, & Apollinarius viginti quinque & triginta volumina condiderunt. Lege eos & inuenies nos comparatione eorum imperitissimos, & post tanti temporis otium ; vix quasi per somnium, quod pueri didicimus, recordari. Julianus Augustus septem libros in expeditione Parthica, aduersum Christum evomuit, & juxta fabulas Poetarum, suo se ense laceravit. Si contra hunc scribere tentauero, puto interdices mihi, ne rabidum canem Philosophorum, & Stoicorum doctrinis, id est, Herculis clava repercutiam ; quamquam Nazarenum nostrum, & (ut ipse solebat dicere) Galilæum statim in prælio senserit, & mercedem linguæ putidissimæ, contumeliis perfossus acceperit. Josephus antiquitatem approbans Judaici populi, duos libros scripsit contra Appionem Alexandrinum Grammaticum, & tanta sæcularium profert testimonia, ut mihi miraculum subeat, quomodo vir Hebræus, & ab infantia sacris litteris eruditus, cunctam Græcorum Bibliothecam eolverit. Quid loquar de Philone, quem vel alterum, vel secundum Judæorum Platonem Critici pronuntiant ? Curram per singulos. Quadratus, Apostolorum Discipulus & Atheniensis Pontifex Ecclesiæ, nonne Adriano Principi, Eleusinz sacra inuisenti, librum pro nostra religione tradidit ? Et tantæ admirationi omnibus fuit, ut persecutionem gravissimam illius excellens sedaret ingenium. Aristides Philosophus, vir eloquentissimus, eidem Principi apologeticum pro Christianis obtulit, contextum Philosophorum sententiis ; quem imitatus postea Justinus, & ipse Philosophus, Antonino

Pio, & filiis ejus, Senatuique librum contra Gentiles tradidit, defendens ignominiam Crucis, & Resurrectionem Christi tota prædicans libertate. Quid loquar de Melitone Sardensi Episcopo ? Quid de Appollinario Hierapolitanæ Ecclesiæ Sacerdote, Dionysioque Corinthiorum Episcopo, & Tatiano, & Bardesane, & Hirenæo Potini, Martyris successore, qui Originis hæreseon singularum venena, ex quibus Philosophorum fontibus emanarint, multis voluminibus explicarunt, Pantænus, Stoicæ sectæ Philosophus, ob præcipuæ eruditionis gloriam, à Demetriano Alexandria Episcopo missus est in Indiam, ut Christum apud Brachmanas, illius gentis Philosophos prædicaret. Clemens Alexandria Ecclesiæ Presbyter vir meo judicio omnium eruditissimus, octo scripsit Stromatum libros, & totidem *Hypotyposeon*, & alium contra gentes pædagogum quoque tria volumina. Quid in illis indoctum, imo quid non è media philosophia est ? Hunc imitatus Origenes, decem scripsit Stromateas, Christianorum & philosophorum inter se sententias comparans, & omnia nostræ religionis dogmata de Platone, & Aristotele, Numennio, cornutoque confirmans. Scripsit & Milciades contra gentes volumen egregium ; Hypolytus quoque, & Appollonius, Romanæ urbis Senator propria opuscula condiderunt. Extant & Julii Africani libri qui temporum scripsit historias : & Theodori, qui postea Gregorius appellatus est, viri Apostolicorum signorum atque virtutum, & Dionysii Alexandrini Episcopi Anatolii quoque Laodicensis Ecclesiæ Sacerdotis, necnon Presbyterum Pamphili, Pietii, Luciani, Malchionis, Eusebii Cæsariensis Episcopi, & Eusta-

thii Antiocheni, et Athanasii Alexandrini: Eusebii quoque Emisseni, & Triphillii Cyprii, & Asterii Scythopolytæ, & Serapionis confessoris: Titi quoque Bostrensis Episcopi; Cappadocumque Basilii, Gregorii, & Amphiloerii: qui omnes in tantum Philosophorum doctrinis, atque sententiis suos refarciunt libros, ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem sæculi, an scientiam Scripturarum. Veniam ad Latinos. Quid Tertulliano eruditius? quid acutius? Apologeticus ejus, & contra gentes libri, cunctam sæculi continent disciplinam. Minutius felix causidicus Romani fori, in libro, cui titulus Octavius est, & in altero contra Mathematicos, si tamen inscriptio non mentitur authorem, quid gentilium scripturarum dimisit intactum? Septem libros adversus gentes Arnobius edidit, totidemque discipulos ejus Lactantius, qui de ira quoque, & opificio Dei duo volumina condidit, quos, si legere volueris, dialogorum Ciceronis in eis *Epitomen* reperies. Victorino martyri in libris suis licet desit eruditio, tamen non deest eruditionis voluntas. Cyprianus, quod idola dii non sint, qua brevitate, qua historiarum omnium scientia, quorum verborum, & sensuum splendorem perstrinxit? Hilarius meorum Confessor temporum & Episcopus, duodecim Quintiliani libros & stylo imitatus est, & numero: brevisque libelo, quem scripsit contra Dioscorum medicum, quid in literis possit, ostendit. Juvenus Presbyter sub Constantino, historiam Domini Salvatoris versibus explicavit; nec pertimuit Evangelii majestatem sub metri leges mittere. De cæteris vel mortuis, vel viventibus taceo, quorum in scriptis suis & vires manifestæ sunt, & voluntas.